
 

福生市 
プレスリリース

秘書広報課広報広聴係 ℡042-551-1568

平成２３年３月３１日 
報道関係各位 
 

西多摩地域広域行政圏協議会において、「ＪＲ青梅線（拝島駅以西）・ 

五日市線・八高線に関する緊急要望」を実施しました 

 
■要請者行動出席者 
青梅市：市長（会長）竹内 俊夫、檜原村：村長（会長職務代理）坂本 義次、 

羽村市：市長（監事）並木 心、福生市：市長 加藤 育男、 

あきる野市：市長 臼井 孝、奥多摩町：町長 河村 文夫、 

瑞穂町：副町長 杉浦 裕之、日の出町：副町長 細渕 清 

 
■要請先 
 ＪＲ東日本旅客鉄道株式会社八王子支社長 

 
■要請内容 
ＪＲ東日本旅客鉄道株式会社 

執行役員 八王子支社長 

 出 口 秀 已  殿 

   西多摩地域広域行政圏協議会   

会 長  竹 内 俊 夫 

 

ＪＲ青梅線（拝島駅以西）・五日市線・八高線に関する緊急要望 

 

 標記のことにつきまして、下記のとおり早急に対処していただきたく、お願い申し上げ

ます。 

記 

 東北地方太平洋沖地震に伴い東京電力株式会社の行う計画停電実施（実施予定）期間の

列車の運行については、貴社におかれましても電力の供給制限の中、大変な御苦労をされ

ていることと存じます。 

御存知のとおり、西多摩地域の各市町村住民にとっては、貴社の路線が大変重要なもの

となっており、地域によっては、唯一の公共交通手段となっているところもあります。 

 今回の計画停電については、各市町村にも電車の運行に対する苦情や問い合わせ、代替

輸送の要望などが多く寄せられております。 

 

  
1/2 



 

  
2/2 

福生市 
プレスリリース

秘書広報課広報広聴係 ℡042-551-1568

 

 また、運転見合わせに伴い、自動車等で移動を行うことは、各家庭に新たな経済的負担

を生じることとなり、住民の電車運行に対する要望が大変強くなっております。 

 今後も計画停電や、夏季・冬季の電力供給調整も予定されていると聞いております。 

電力不足等による、ＪＲ青梅線（拝島駅以西）・五日市線・八高線の運転本数の削減に

ついては、今般の状況も考慮し、不本意ながら承知せざるを得ないとは存じますが、地域

住民の意向から通勤・通学者の足を確保することを第一義に考え、特に朝夕の時間帯には

計画停電が実施された場合であっても、運転見合わせを行うことなく、少なくとも１時間

に１本、あるいは１編成の往復運転を行うなど運行に対する御配慮を強く要望いたします。 

 

以 上  

 

西多摩地域広域行政圏協議会 

青梅市長    竹内俊夫  

福生市長    加藤育男  

羽村市長    並木 心  

あきる野市長  臼井 孝  

瑞穂町長    石塚幸右衛門  

日の出町長   橋本聖二  

檜原村長    坂本義次  

奥多摩町長   河村文夫 

 

■問合せ 
 企画調整課基地・渉外担当 
 電話 042-551-1566（直通） 


